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Anotace

Lucie Hesounová

Maltézská fara v Horažďovicích (1251 – 1850).

Diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity, Ústav archivnictví a PVH,

České Budějovice 2009.

Diplomová práce se zabývá vývojem fary v Horažďovicích v letech 1251 –

1850. Jednalo se o inkorporovanou faru řádu maltézských rytířů, které dosud nebyl

věnován přílišný badatelský zájem. Předkládaná práce se na základě archivních

pramenů pokouší nejen o sestavení chronologického vývoje a změn na faře ve

sledovaném období, ale také o náhled do postavení inkorporovaných far v rámci

arcidiecézí či diecézí.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Po úvodu s vymezením badatelského

záměru a kritikou použitých pramenů a literatury je zařazena stručná kapitola

o johanitech, jejich dějinách a hierarchii ve světě i v české provincii. V následujících

čtyřech kapitolách, které jsou jádrem celé práce, je podán šestisetletý vývoj

horažďovické fary. Další část je věnována farářům, farnímu kostelu sv. Petra a Pavla

a jeho záduší. Další kapitola pojednává o postavení řádových far v pražské arcidiecézi

a budějovické diecézi, které je dokládáno na příkladu horažďovické maltézské fary.

Klíčové poznatky archivního výzkumu shrnuje závěr, na který navazují seznam

použitých zkratek, seznam pramenů a literatury a přílohy.

4

Annotation

Lucie Hesounová

The Maltese pharish in Horažďovice (1251 – 1850).

The diploma thesis, University of South Bohemia, Faculty of philosophy, Institute of

Archival Science and Auxiliary Historical Sciences, České Budějovice 2009.

This diploma paper focuses on progress of the pharish in Horažďovice in years

1251 – 1850. It was the incorporate pharish of the Sovereign Order of Malta, to wich

was not given the research interest before now. This thesis tries to discover the

chronologic progress and changes of the parish in the watched period, based primarily

on the resources of archives. Further tries to see into the situation of incorporated

pharish in terms of dioceses and archidioceses.

The work is divided into nine chapters. After the introduction with definition the

theme theme of the research and evaluation the used sources succeeds a short chapter

about the Order, its history and hierarchy abroad also in the czech province. Following

four chapters (forming the main part of the thesis) inscribe the six-hundred long

progress of the pharish in Horažďovice. The next part is devoted to the parsons, the

parish church St. Peter and Paul and its asset. The ninth chapter dissertates about the

situation of the monastic incorporated pharish in the arcidiocese of Prague and the

diocese of České Budějovice. This situation is illustrated on example of the Maltese

pharish in Horažďovice. The keynotes of the archival research summarizes the

conclusion, wich is followed by a list of the abbreviations used, sources and the

literature and the annexes.
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I. ÚVOD

I. 1. Badatelský záměr

Při sepisování bakalářské práce o urbáři horažďovické fary1 jsem se potýkala

s dosud neobjasněným a na první pohled problematickým vývojem fary. Proto bylo

přirozené, že se výběr tématu pro mojí diplomovou práci ubíral tímto směrem, což jsem

naznačila i v závěru bakalářské práce. Prostředí církevní správy považuji v mnoha

ohledech zajímavé. V případě fary v Horažďovicích je však navíc ozvláštněné

přítomností johanitských, později maltézských kněží, kteří výrazně ovlivňovali nejen

příslušnou farnost, ale i městský život od poloviny 13. do poloviny 20. století.

Hlavním cílem předkládané práce je zaplnit mezeru v regionálních dějinách

Horažďovicka sestavením prvního souvislého vývoje horažďovické fary, který byl

dosud v literatuře úplně opomíjen či odbyt několika větami.2 Zatímco nedalekému

johanitskému konventu ve Strakonicích byl pro jeho význam věnován poměrně velký

badatelský zájem, horažďovická fara se jej zatím dočká alespoň prostřednictvím této

diplomové práce. Za dílčí cíle jsem vymezila zpracování chronologické posloupnosti

horažďovických správců, farářů a děkanů, přehledu zádušního majetku, popisu stavby

nové farní budovy r. 1741 podle autentických pramenů a poznatků o soužití

maltézských kněží s měšťany či městskou vrchností.

Zpracováním vymezené problematiky bych ráda přispěla nejen k již zmíněným

dějinám horažďovického regionu, ale také k dějinám řádu maltézských rytířů, které se

velmi často omezují na slavné řádové dějiny a nejvyšší složky řádové hierarchie

v mezinárodním kontextu – na velmistry a velkopřevory. Maltézští kněží, stojící na

jedné z nejnižších příček řádového žebříčku hodností, jsou v literatuře zatím neprávem

opomíjeni, přestože byli těmi, kteří denně při styku se svými farníky i jinými lidmi

reprezentovali svůj řád a navíc nesli břemeno duchovní správy početných farností. Na

jejich chování v každodenních situacích záleželo, jak obyčejní lidé vnímali tento

starobylý katolický řád v průběhu staletí.

Časový rozsah dějinného přehledu jsem stanovila od roku 1251, kdy byl

šlechtickou fundací založen horažďovický kostel a vytvořeno beneficium pro johanitské

1 Lucie HESOUNOVÁ, Urbář fary Horažďovice z r. 1773, České Budějovice 2007.
2 O dostupné literatuře i archivních pramenech bude podrobněji pojednáno v následující kapitole.
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kněží. Jako horní mezník jsem z praktických důvodů určila rok 1850, především kvůli

přílišnému množství archivních pramenů pro období od roku 1850.3 Tyto prameny

z doby téměř moderní si totiž zasluhují samostatnou pozornost a větší prostor, než který

by jim byl dán v práci, jež časově začíná v polovině 13. století. Dalším důvodem je

skutečnost, že po r. 1850 došlo na maltézském velkostatku Strakonice (jenž územně

zahrnoval i velkou část Horažďovicka) k významným správním změnám. Vývoj fary

v kontextu těchto změn je vhodnější pojmout jako samostatné období.

Splněním vytyčeného záměru vznikl přehled o šestisetletém vývoji

horažďovické fary, jenž může sloužit jako určité doplnění či navázání na obsáhlou

studii Simony Kotlárové Sedm set let působení maltézských rytířů ve Strakonicích.4

Na základě zjištěných údajů jsem se pokusila v obecnější rovině zpracovat další

dosud neprobádané téma o postavení inkorporovaných řádových far ve vztahu

k nadřízeným složkám církevní správy – vikariátům a konzistořím.

První kapitola pojednává o johanitském řádu, řádové hierarchii a základních

meznících vývoje nejen v rovině všeobecné, ale i v českém prostředí s důrazem na

vývoj strakonického konventu, který byl s horažďovickou farou nejtěsněji provázán.

Následující čtyři kapitoly se věnují již samotnému vývoji řádové fary v Horažďovicích.

Další část diplomové práce se zabývá farním kostelem sv. Petra a Pavla, jeho záduším,

zádušním jměním a chrámovém vybavení. Obsahem poslední kapitoly je pokus

o vymezení postavení inkorporovaných far v pražské arcidiecézi a českobudějovické

diecézi na příkladu fary (děkanství) v Horažďovicích.

3 Jedná se především o tyto fondy: Státní oblastní archiv (dále SOA) Třeboň, Velkostatek (dále VS)
Strakonice a Národní archiv (dále NA) Praha, Maltézští rytíři – české velkopřevorství (dále ŘMA).
4 Simona KOTLÁROVÁ, Sedm set let působení maltézských rytířů ve Strakonicích, in: Strakonicko.
Vlastivědný sborník, Strakonice 2002, s. 49 – 84.
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I. 2. Kritika pramen ů a literatury

O řádu maltézských rytířů a jeho dějinách existuje bohatá literatura, která vzniká

dodnes velmi často ze zájmu současných členů řádu o osudy jejich předchůdců.

Nejnovější česky vydaná monografie o činnosti řádu ve středověku, kterou sepsal

řádový rytíř českého původu B. Waldstein-Wartenberg, obsahuje kromě obvyklé

faktografie i cenné kulturně historické pasáže.5 Pro účely této práce bylo vhodné použít

stručné přehledy obecných řádových dějin, které poskytují práce českých autorů

L. Jiráska6 a J. Pořízky.7 Nejlepším českým dílem, které se široce a zároveň přehledně

věnuje vývoji johanitského řádu ve světě i na našem území, je více než sto let stará

práce řádového historika A. Č. Ludikara O řádu maltánském, se zvláštním zřetelem na

Čechy.8

Problematiku vztahu johanitů a templářů jsem stručně doplnila podle nejnovější

česky vydané monografie o templářích Noví rytíři. Dějiny templářského řádu.9

Vzhledem ke skutečnosti, že po r. 1950 byla z ideologických důvodů


[…]


aldortigen zwey Dörfern dazu anhalten, d[a]s sie sich in der Strakonitzen

Prioratscantzley alle Jahr gewöhnlicher Zeit stelle[n] sollen, damit ein jeder daselbst

gleichfals ordentlich beschreiben und nach gestalten Sache[n] gewisse Verordnung mit

einem oder andern gemachet werden könne.

15. Solle er die Richter anmahne[n], d[a]s sie wegen der contributions

repartition und des auf sie Kom[m]enden contingentis auch anderer täglicher

Vorfallenheiten halber sich zum wenigsten alle 14 Tage am Sambstage in der

Strackonitzer Cantzley anmelden solle[n].

16. Solle er in allen Vorfallenheiten, so d[a]s ius patronatus undt Stiftung oder

dero dependentia angehen, zu Ihro Excell[enz] Herrn Granpriore oder in dero

Abwesenheit Kirchenpriore, Ordenscantzler oder Strackonitzer Burggrafen, und nirgent

andersthin seine[n] recurs nehme[n].

17. Solle er alle obbeschriebene puncta dergestalt zu exequiren sich bemühen,

damit er jenerhalb 6 Woche[n] bey Vermeidung Ihro Excell[enz] Ungnade, destwegen

eine umbständtliche vergungliche relation undt werckstellig gemachten effect

demonstriren, auch solches hochgedachte Ihro Excellenz, in dero Ritterl[ichen] Prager

Prioratscanzley schriftlich einhendigen, wie auch künftig alle Jahr umb Weinachten,

eine umbstendtliche relation und Rechenschaft, wegen dieser collatur und obgedachten

dero dependentien in die Prager Prioratscanzley einreichen möge. [...]
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3. Seznam farářů a děkanů od založení farního kostela do roku 1850.

Období fará řského ú řadu Jméno fará ře

Kol. r. 1316 Jakub

Kol. r. 1318 Jan

30. léta 14. století Conradus

Kol. r. 1341 Adam

Po r. 1359 Werner

Kol. r. 1380 Jakub

Do r. 1403 Prokop

1403 - 1425 Václav

Kol. r. 1425 Jan

Kol. r. 1427 Matěj Vácha

Kol. r. 1440 Jan

Před r. 1503 Václav

Kol. r. 1541 Jiřík Tetaur

Kol. r. 1574 Petr Aidiger

Kol. r. 1587 Jan Libětický

1610 - 1615 Petr Březnický

1615 - 1619 Jindřich Kocián (český bratr)

Kol. r. 1621 Laurentius

Kol. r. 1624 Mattheus Crispus (ustanoven vizitační komisí)

Kol. r. 1641 Jan Manafius (ustanoven vizitační komisí)

1644 – 1647 Jakub Markovic

Kol. r. 1649 Jan František Brexelides (ustanoven vizitační komisí)

Do r. 1652 Karel Tabernator

1652 – 1660 Jan Rudolf Faber

1660 – 1663 Struvetius (minoritský kvardián)

1663 – 1664 Alexandr František Hladík

1664 – 1665 Jan Kryštof Schwäger

1666 – 1668 Karel Malý z Tulechova

1668 - 90. léta 17. století Kryštof František Adamovský

1694 – 1697 Martin Vyšehradský

1698 – 1717 Václav Victorin Leopold Nigrin

1716 – 1732 Jan Jakub Matzner

1733 – 1745 František Dominik Spinka z Helfenthalu

1745 – 1772 Jan František Waraus

1773 – 1785 František Jáchym Chmelíček

1786 – 1796 František Wilhelm

1796 – 1801 Josef Flaška

1801 – 1807 Jan Törsch

1808 – 1809 František Šíma

1809 – 1818 Jan Křtitel Medlín

1819 – 1828 Jan Grellet

1834 – 1847 Antonín Mrkvička

Po r. 1848 Václav Prošek
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4. Přehled příjmů a výdajů zádušního jmění farního kostela v 18. století

PŘÍJMY VÝDAJE

Pravidelné

Almužny do pytlíčku Mešní víno
Výnos z prodeje svíček Pečení hostií
Železné krávy Praní kostelních šatů
Úroky z pronájmu luk Čištění farních komínů
Úroky z gruntů Voskové svíce
Úroky z půjčených kapitálů Příspěvek faráři na výživu
Vejrunky
Zisk ze zádušního lesa
Fundace

Nepravidelné

Pokuty od farníků Opravy kostela a fary
Náhrady za přemístění poddaných Opravy kostelních šatů
Místa k pohřbení unitř farního kostela Stavění a bourání jesliček
Prodej přebytečných surovin Stavění a bourání Božího hrobu
Prodej nepotřebných věcí Majetková daň ze záduší
Dary Turecká (válečná) daň
Úklidové prostředky
Knihy pro matriční a jiné zápisy

5. Děkanský kostel sv. Petra a Pavla v Horažďovicích – stav z poč. 20.
století.
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6. Děkanský kostel sv. Petra a Pavla v Horažďovicích – dnešní stav.

7. Průčelí děkanství v Horažďovicích.
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8. Nákres půsodrysu nové farní budovy z první poloviny 18. století
(NA Praha, ŘMA, inv. č. 2538, sign. 33, kart. 913).

9. Hřbitovní kostel sv. Jana
Křtitele na předměstí Horažďovic.

10. Bývalý minoritský klášterní kostel
Nanebevzetí Panny Marie.
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11. Mapa Horažďovicka s vyznačením nejdůležitějších lokalit.
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 12. Pečeť faráře Adamovského
(1668 – 90. léta 17. století).

13. Pečeť faráře Matznera
(1716 – 1732).

14. Pečeť faráře Spinky

(1733 – 1745).

15. Pečeť faráře Chmelíčka
(1773 – 1785).

16. Pečeť děkana Wilhelma

(1786 – 1796).

17. Pečeť děkana Šímy
(1808 – 1809).

18. Pečeť děkana Medlína

(1809 – 1818).