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Posudek diplomové práce:
Lucie HESOUNOVÁ, Maltézská fara v Horaž�ovicích (1251 – 1850).
Filosofická fakulta Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 145 stran.

Lucie Hesounová absolvovala bakalá�ské studium úsp�šn� provedenou edicí a
analýzou urbá�e fary Horaž�ovice z roku 1773. Jako logické pokra�ování dané problematiky
se tudíž nabízelo zpracování d�jin celé farnosti, což byl úkol o to záslužn�jší nejen proto, že
tyto d�jiny zatím chyb�jí, ale i vzhledem ke skute�nosti, že Horaž�ovice pat�ily mezi tzv.
inkorporované, �ádové fary, jimž zatím �eská historiografie (v�etn� církevní) v�novala jen
málo pozornosti a z�stává tomuto tématu stále mnoho dlužna. V p�ípad� johanitského, resp.
pozd�ji maltézského �ádu se navíc dosavadní zájem koncentroval p�evážn� na sídlo komendy
ve Strakonicích, zatímco Horaž�ovice z�stávaly spíše v jejich stínu. Zpracování d�jin farnosti
tak musí vycházet p�edevším z pramenného výzkumu, což je výzva, které se L. Hesounová
chopila – a již na úvod je možno konstatovat, že ji zvládla výborn�.
Práce má zcela jasnou a logickou strukturu a skládá se z celkem devíti kapitol.
V Úvodu (s. 7 – 13) autorka p�iblížila sv�j badatelský zám�r a s bezpe�nou znalostí tématu
kriticky zhodnotila použité prameny a literaturu. V další kapitole p�edstavila p�íslušnou
duchovní vrchnost, tj. johanitský, pozd�ji maltézský �ád (s. 14 – 24, zde jen nepatrná
p�ipomínka - p�íslušná prom�na se mohla projevit v názvu kapitoly), stru�n� vylí�ila jeho
d�jiny a poté d�jiny �eské provincie a strakonického konventu. Následující �ty�i kapitoly
(s. 25 – 96) se již zam��ují na vlastní vývoj fary a farnosti, který sledují v n�kolika obdobích,
vymezených d�ležitými a logickými mezníky v letech 1436, 1622 a 1733; zatímco dolní
hranici p�edstavuje pochopiteln� založení horaž�ovického kostela, za horní hranici výkladu
autorka zvolila a jasn� zd�vodnila rok 1850. Jednotlivé kapitoly, zvlášt� ty, které pojednávají
o vývoji po roce 1622, jsou dále vhodn� �len�ny do n�kolika podkapitol. Vyzdvihnout bych
cht�la v tomto p�ípad� p�edevším pasáže, které pojednávají o instalacích fará��, o p�sobení a
problémech soužití fará�e K. Malého a administrátora K. A. Adamovského, a p�ibližují
problémy s m�stem, zejména spory o h�bitovní kostel na p�edm�stí a o v�ž hlavního kostela,
nebo stavbu nové farní budovy.

V po�adí sedmá kapitola, nazvaná „Fará�i a farní kostel sv. apoštol� Petra a Pavla“
(s. 97 – 118) se v�nuje i problematice záduší, zádušních vsí a zádušních ú�t� a p�ibližuje
hmotné vybavení farního kostela. Velice cenná je osmá kapitola (s. 119 – 124), v níž se
autorka pokusila charakterizovat postavení inkorporované �ádové fary v pražské arcidiecézi a
bud�jovické diecézi (do níž fara p�ešla). Shrnutí celé práce pak obsahuje Záv�r (s. 125 – 127).
V práci nechybí seznam pramen� a literatury, použitých zkratek a také p�íloh, které
tvo�í jednak edice instrukcí pro fará�e Fabera vydaných velkop�evorem mezi léty 1658 – 1660
(spolu s edi�ní poznámkou) a tabelární p�ehledy (d�kan� a fará�� až do roku 1850 a p�íjm� a
vydání zádušního jm�ní kostela v 18. století), jednak vhodn� zvolená obrazová dokumentace,
v�etn� p�ehledné mapky.
Autorka se výborn� vypo�ádala s pramennou základnou, sestávající z mnohdy dosud
needitovaných listin a rozsáhlého a navíc rozptýleného aktového materiálu, s úsp�chem a bez
problém� si poradila s nesnadnou paleografickou a jazykovou stránkou dokument� a
prokázala bezpe�nou znalost a orientaci v specifické církevní problematice, p�edevším
v záležitostech patronátního práva a farního záduší. Práce má navíc velice dobrou formální,
stylistickou i jazykovou úrove�, psaní bez gramatických chyb a chyb v interpunkci je pro
autorku samoz�ejmostí. Diplomová práce Lucie Hesounové tak p�edstavuje nejen p�ísp�vek
k regionálním d�jinám, jak si skromn� stanoví v úvodu, a zapl�uje mezeru ve zpracování
d�jin m�sta Horaž�ovic, ale navíc je velice cenným p�ísp�vkem k dosud opomíjené
problematice inkorporovaných far a nejen z toho d�vodu by si zasloužila publikování.
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Nezbývá, než si p�át, aby i na tuto svou práci – podobn� jako u práce bakalá�ské - autorka
navázala a dosp�la ješt� k dalším výsledk�m. Z uvedeného snad sdostatek vyplývá, že
diplomová práce Lucie Hesounové jednozna�n� spl�uje nároky kladené na tento typ prací, a
proto ji velice ráda doporu�uji k obhajob� a navrhuji kvalifikovat stupn�m výborn� .

Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009
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